[image: Козел]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

КИНЕЛЬСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 30 января 2020 года № 17-р

Об организации и проведении окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций
«Малые зимние Олимпийские игры» в 2020 году

В соответствии с планом работы Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области в целях формирования общей культуры личности ребёнка, ценностей здорового образа жизни, развития социальных, нравственных, физических качеств, интереса и любви к спорту и физическим упражнениям воспитанников дошкольных образовательных организаций Кинельского образовательного округа:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры» (далее – Положение) (Приложение №1).
2. Утвердить состав оргкомитета окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры» (Приложение №2).
3. ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» (А.В. Гулиной):
3.1. довести Положение до сведения руководителей дошкольных образовательных организаций в срок до 31 января 2020 года;
	3.2. сформировать состав судейской команды окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры» в срок до 6 февраля 2020 года;
	3.3. организовать и провести окружные соревнования воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры» в соответствии с Положением в срок 12 февраля 2020 года на базе  автономной некоммерческой организации дошкольного образования «Город Детства» - стадион (Самарская область г. Кинель, ул. Чехова, 11в).
	4. Руководителям дошкольных образовательных организаций округа:
4.1. предоставить заявку на участие по установленной форме (Приложение 1 к Положению) в ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» до 6 февраля 2020 года;
4.2. обеспечить явку участников на окружные соревнования воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры».
5. Директору АНО ДО «Город Детства» (Н.В. Кузьминовой):
5.1. организовать площадку и спортивный инвентарь для проведения окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры»;
5.2. обеспечить присутствие медицинского работника на окружных соревнованиях воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры».
	6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на И.Б. Исаеву, начальника отдела реализации образовательных программ Кинельского управления.

Руководитель управления                                                              С.Ю. Полищук

Сундеева 61706

	Приложение № 1
к распоряжению Кинельского
управления  МОиН СО
от 30.01.2020 № 17 -р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций  «Малые зимние Олимпийские игры» (далее – Соревнования).
1.2. Учредитель Соревнований: Кинельское управление министерства образования и науки Самарской области.
1.3. Организаторы проведения Соревнований: ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» и АНО ДО «Город Детства».
1.4. Материалы о Соревнованиях освещаются в средствах массовой информации и размещаются в авторской редакции на сайте http://www.rckinel.ru.
2. Цели и задачи
2.1. Основной целью Соревнований является способствование формированию общей культуры личности ребёнка, ценностей здорового образа жизни, развитие социальных, нравственных, физических качеств, интереса и любви к спорту, физическим упражнениям.
2.2. Задачи Соревнований:
 - популяризация зимних видов спорта среди воспитанников дошкольного возраста и их родителей (законных представителей);
- воспитание у детей потребностей в здоровом образе жизни и спортивных умений и навыков.

3. Оргкомитет Соревнований
3.1. Организационный комитет (далее - Оргкомитет) Соревнований:
- осуществляет подготовку и проведение Соревнований;
- принимает документы кандидатов на участие в Соревнованиях;
- информирует образовательные организации об итогах Соревнований;
- организует распространение информации о проведении Соревнований в средствах массовой информации, местной печати;
 - может внести незначительные изменения в этапы Соревнований (в связи с погодными условиями) (п. 5.2.).
4. Участники Соревнований
4.1. В Соревнованиях могут принять участие воспитанники детских садов г.о. Кинель старших и подготовительных групп, имеющих медицинский допуск к занятиям физической культурой и письменное согласие родителей (законных представителей)  на участие в Соревнованиях.
4.2. Состав команд: 10 воспитанников (5 мальчиков, 5 девочек).
4.3. Участники Соревнований прибывают к месту проведения в сопровождении педагогов дошкольной образовательной организации, а также родителей (законных представителей) воспитанников дошкольной образовательной организации. Сопровождающих должно быть не менее 3 человек.
4.4. Команды готовят: название команды, эмблему (круглая диаметр 20 см, ламинированная), девиз, плакаты для группы поддержки.
4.5.Видеосъёмка ЗАПРЕЩЕНА!

5. Сроки и порядок проведения Соревнований
5.1. Соревнования проводятся 12 февраля 2020 в 10.00. Участники до 6 февраля 2020 года направляют в ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» заявку об участии по установленной форме на участие в Соревнованиях (Приложение 1 к настоящему Положению) в печатном (г. Кинель, ул. Украинская, 50) и электронном виде по электронному адресу: rc_kinel@mail.ru с пометкой «Олимпийские игры».
5.2. Этапы Соревнований:
- «Олимпийский огонь» (по сигналу главного судьи первые игроки с «факелами» (светящаяся палка) бегут до конуса, огибают его и возвращаются к команде, передают «факел» следующему участнику);
- «Хоккей» (по сигналу главного судьи первые игроки ведут шайбу клюшкой (клюшку не отрывая от земли) до конуса, огибают его и возвращаются к команде, передают инвентарь следующему игроку);
- «Биатлон» (по сигналу главного судьи первые игроки бегут до конуса, берут мешочки из корзины, кидают в обруч и возвращаются к команде, передав эстафету следующему участнику хлопком по плечу);
- «Кёрлинг» (по сигналу главного судьи первые участники при помощи обруча проводят кубик и загоняют его в обруч, лежащий на финише, возвращаются к команде, передают обруч следующему игроку; последующим участникам при введении кубика в обруч предыдущие кубики трогать запрещается);
- «Бобслей» (1 участник садится в санки, 2 участник его везёт до конуса, возле конуса дети меняются местами и возвращаются к команде).
5.3. Соревнования оценивает судейская команда в соответствии с критериями п. 6 настоящего Положения.
6. Критерии оценивания участников Соревнований
При оценивании каждого этапа судейской командой участников Соревнований учитываются следующие критерии:
6.1. Этап «Олимпийский огонь» - учитывается общее время прохождения командой данного этапа, время измеряется в секундах. При подсчёте очков секунды переводятся в баллы, выстраивается рейтинг, за наименьшее время выполнения этапа присваивают 12 баллов, остальным командам в соответствии с рейтингом 10,8,6,4 и 2 балла. При нарушениях команда может получить штрафные баллы 0,5 балла за каждое нарушение участниками команд, но в сумме не более 2 баллов. Нарушения могут быть следующего вида:
- фальстарт;
- заступ линии старта;
 - участник не оббежал конус;
- передача эстафеты раньше линии старта.
Максимальное количество баллов - 12.
6.2. Этап «Хоккей» - учитывается общее время прохождения командой данного этапа, время измеряется в секундах. При подсчёте очков секунды переводятся в баллы, выстраивается рейтинг, за наименьшее время выполнения этапа присваивают 12 баллов, остальным командам в соответствии с рейтингом 10,8,6,4 и 2 балла. При нарушениях команда может получить штрафные баллы 0,5 балла за каждое нарушение участниками команд, но в сумме не более 2 баллов. Нарушения могут быть следующего вида:
- фальстарт;
- заступ линии старта;
 - участник не оббежал конус;
- передача эстафеты раньше линии старта;
- удар по шайбе клюшкой;
- касание шайбы рукой.
Максимальное количество баллов 12.
6.3. Этап «Биатлон» - учитывается общее время прохождения командой данного этапа, время измеряется в секундах. При подсчёте очков секунды переводятся в баллы, выстраивается рейтинг, за наименьшее время выполнения этапа присваивают 6 баллов, остальным командам в соответствии с рейтингом 5,4,3,2 и 1 балл. Баллы суммируются с количеством попаданий в цель (1 мешочек равен 1 баллу, учитываются мешочки, находящиеся внутри обруча на момент подсчёта). При нарушениях команда может получить штрафные баллы 0,5 балла за каждое нарушение участниками команд, но в сумме не более 2 баллов. Нарушения могут быть следующего вида:
- фальстарт;
- заступ линии старта;
- передача эстафеты раньше линии старта.
Максимальное количество баллов 16.
6.4. Этап «Кёрлинг» - учитывается общее время прохождения командой данного этапа, время измеряется в секундах. При подсчёте очков секунды переводятся в баллы, выстраивается рейтинг, за наименьшее время прохождения этапа присваивают 12 баллов, остальным командам в соответствии с рейтингом 10,8,6,4 и 2 балла. При нарушениях команда может получить штрафные баллы 0,5 балла за каждое нарушение участниками команд, но в сумме не более 2 баллов. Нарушения могут быть следующего вида:
- фальстарт;
- заступ линии старта;
- передача эстафеты раньше линии старта;
- касание кубика рукой;
- участник выбил кубик из обруча, загнанный предыдущим участником/
-ками.
Максимальное количество баллов 12.
6.5. Этап «Бобслей» - учитывается общее время прохождения командой данного этапа, время измеряется в секундах. При подсчёте очков секунды переводятся в баллы, выстраивается рейтинг, за наименьшее время выполнения этапа присваивают 12 баллов, остальным командам в соответствии с рейтингом 10,8,6,4 и 2 балла. При нарушениях команда может получить штрафные баллы 0,5 балла за каждое нарушение участниками команд, но в сумме не более 2 баллов. Нарушения могут быть следующего вида:
- фальстарт;
- заступ линии старта;
- передача эстафеты раньше линии старта;
- смена игроков, не доезжая конусов.
Максимальное количество баллов 12.
7. Подведение итогов Соревнований
7.1. Церемония награждения проходит в день проведения Соревнований.
7.2. Итоги подводятся по каждому этапу соревнований и суммируются. По рейтингу набранных числа баллов определяются команды, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места.
7.3. Определение победителя осуществляется подсчетом набранных баллов. Председатель судейской команды обладает правом решающего голоса, при равном количестве набранных баллов. Решение жюри оформляется протоколом.
7.4. Команды участники Соревнований получают сертификаты, команды победитель и призёры Соревнований награждаются грамотами Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области.
7.5. Все участники соревнований награждаются призами.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о проведении окружных
соревнований воспитанников
дошкольных образовательных организаций
«Малые зимние Олимпийские игры»

ЗАЯВКА
на участие в окружных соревнованиях воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры»

1. Полное наименование дошкольной организации.
2. Адрес, телефон ДОО.
3. Ф.И.О. руководителя дошкольной организации, телефон.
4. Ф.И.О. руководителя команды, телефон.

Список детей, участвующих в соревнованиях
«Малые зимние Олимпийские игры»

	№ п/п
	Фамилия, имя ребёнка (ПОЛНОСТЬЮ)
	Дата рождения ребёнка
	Допуск врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Сопровождающие:
1. Ф.И.О., должность, телефон__________________________________
2. Ф.И.О., должность, телефон__________________________________
3. Ф.И.О., должность, телефон__________________________________

Руководитель ДОО________________________________(Ф.И.О.)

9

	Приложение № 2
к распоряжению Кинельского
управления  МОиН СО
от 30.01.2020 № 17 -р

Оргкомитет
окружных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Малые зимние Олимпийские игры»

[bookmark: _GoBack] - Гулина Анна Васильевна – директор ГБУ ДПО «Кинельский РЦ»;

- Белова Вера Владимировна – руководитель отдела «КОЭР» «Кинельского РЦ»;

 - Сундеева Светлана Валерьевна – методист ГБУ ДПО «Кинельский РЦ»;

- Кузьминова     Надежда Владимировна – директор     АНО ДО    «Город Детства» г. Кинеля;

 - Ворожейкина   Татьяна     Семёновна – методист    АНО ДО      «Город Детства» г. Кинеля.

image1.png